
КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ ЗАРИНСКОГО РАЙОНА 

ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ 

 

ПРИКАЗ 

17.08.2022 г.                                               г. Заринск                                                         № 124 

 

 Об организации питания 

 в муниципальных общеобразовательных учреждениях  

 в 2023-2024 учебном году  

 

В соответствии со ст.37 Федерального закона РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» и Федерального закона от 01.03.2020 № 47-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых 

продуктов». СанПин 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях 

начального и среднего профессионального образования», методическими рекомендациями 

по организации питания обучающихся и воспитанников образовательных учреждений, 

утвержденными приказом Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 11.03.2012 №2013-н/178, с методическими рекомендациями по 

организации питания обучающихся общеобразовательных организаций, утвержденные 

руководителем Федеральной службы Роспотребнадзора А.Ю. Поповой 18.05.2020 года и 

методические рекомендации «Родительский контроль за организацией горячего питания 

детей в общеобразовательных организациях», утвержденные руководителем Федеральной 

службы Роспотребнадзора А.Ю. Поповой 18.05.2020 года. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям общеобразовательных организаций: 

1.1. Организовать бесплатный горячий завтрак учащимся 1-4-х классов, 

обучающихся в первую смену на основание: распоряжения Правительства Алтайского края 

от 28.08.2020 №273-р «Об организации бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование», в размере 70 рублей в день на одного ребенка; 

1.2. Организовать бесплатное двухразовое горячие питание детей с ограниченными 

возможностями здоровья: с 1-4 класс, составит в день завтрак - стоимостью 70 рублей, 

полдник – 11 рубля 69 копеек, с 5 - 9 классы, питание составит в день 81,69 рублей 

1.3. Организовать питание обучающихся с 5 класса по 11класс; 

1.4. Организовать выплаты компенсационных средств на питание обучающимся, 

нуждающимся в социальной поддержке за счет средств муниципального бюджета по 2,40 

рубля в день присутствия в школе на одного человека; 

1.5. Согласовать списки детей, претендующих на компенсационные выплаты, с 

управлением по социальной защите населения района; 

1.6. Расширить охват организационным горячим питанием детей, не относящихся 

к льготной категории, за счет родительской платы, обеспечить охват горячим питанием не 

ниже 97,1%, в том числе увеличить долю обучающихся, охваченных двухразовым 

питанием; 

1.7. Обеспечить подписание родителями (законными представителями) заявления 

на питания детей; 

1.8. Организовать контроль за организацией питания обучающихся и качеством 

приготовления пищи в школьной столовой, создать бракеражную комиссию не менее 3х 

человек; 

1.9. Организовать функционирование групп общественного контроля организации 

питания детей всех возрастов; 



1.9.1. На сайтах ОО разместить в открытом доступе меню, график питания 

обучающихся; 

1.9.2. Информировать родителей по вопросам организации питания через 

официальные сайты образовательных организаций; 

1.9.3. Организовать функционирование групп родительского контроля по 

организации питания детей. 

Предоставить информацию и пакет документов согласно перечню (приложение 2) 

в бумажном и электронном виде до 05.09.2023 г. главному специалисту Фирсановой Г.В. 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста комитета 

по образованию и делам молодежи Фирсанову Г.В.  

 

 

Председатель комитета по образованию 

и делам молодежи                                                                                               И. В. Сироткина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 1  

к приказу комитета 

Администрации 

Заринского района по 

образованию и делам 

молодежи 

 от 17.08.2023 № 124 

 

Информация по организации питания учащихся на 2023-2024 

 учебный год 

_______________________________________________________________________ 
Наименование образовательного учреждения                                      

 

1. Локальный нормативный акт об 

организации питания обучающихся на 

2023-2024 учебный год  

приказ № 

2. Приказ об ответственном за 

организацию питания и ведение учета 

детей 

приказ № 

3. Списки обучающихся в Word: 

- 2-4 классов (ФИО, класс); 

- 1 класс, пакет документов (копии: 

паспорта родителя (законного 

представителя) - снилс, св. о рождении – 

снил); 

- с ограниченными возможностями 

здоровья (ФИО, класс); 

- обучающихся по родительской плате 

(ФИО, класс); 

- детей льготной категории -2,40р. 

(ФИО, класс); 

- учащиеся, родители которых приняли 

участие в СВО (ФИО, класс), заявление 

на питание, для вновь поступивших 

детей –пакет документов (копии: 

справка с военкомата, справка о составе 

семьи сельсовета, паспорт, св. о 

рождении или паспорт, снилсы). 

 

4. Приказ об организации питания детей 

с ограниченными возможностями со 

списком. 

Заявление от родителей (законного 

представителя) на питание 2023-2024 

учебный. 

Учащиеся вновь прошедшие ПМПК и 

пакет документов. 

приказ № 

5. Приказ об бракеражной комиссии  приказ № 



6. Приказ об организации группы 

общественного (родительского)контроля 

со писком ФИО и телефон 

приказ № 

7. График питания, меню, список 

поставщиков 

Ссылка на сайт ОО 

8. Ссылку на сайт «Горячее питание»  

9. Приказ о создании комиссии о 

списании Материальных ценностях 

 

* информацию по пунктам 1, 2,3,4,5,6,9 предоставить в бумажном и электронном виде 

 

Ответственный за перевозки обучающихся: (ФИО, должность, телефон) 
 


